
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016
                   

www.itirapina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Itirapina garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.itirapina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Itirapina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Itirapina poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.itirapina.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  It i r a p i n a
CNPJ 46.313.714/0001-50
Avenida Um, 106
Telefone: (19) 3575-9000 
Site: www.itirapina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 

Terça-feira, 27 de dezembro de 2022                                                  Ano IV | Edição nº 878A                                                                      Página 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano IV | Edição nº 878A Página 2 de 8

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000 - CP: 46 

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta 

FONE (19) 3575-9000 FAX (19) 3575-9021 

DECRETO Nº 3.989, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A Prof.ª Maria da Graça Zucchi Moraes, Prefeita Municipal de Itirapina, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, 
 

DECRETA: 

 
Artigo 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na contabilidade municipal, crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais) de acordo com o 
Artigo 7º inciso III, da Lei Orçamentária Anual nº 3.025 de 17/12/2021, destinado a suplementar as 
dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 

Ficha / Valor 1215 45.000,00 

Unidade Orçamentária 02.03.01 Secretaria Assistência e Desenvolvimento Social 

Funcional Programática 08.244.9047.2169 Desenv. Implem. Trabalhadores do SUAS 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 5100000 Assistência Social - Geral 

   

Ficha / Valor 1216 12.800,00 

Unidade Orçamentária 02.03.01 Secretaria Assistência e Desenvolvimento Social 

Funcional Programática 08.244.9047.2169 Desenv. Implem. Trabalhadores do SUAS 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 5100000 Assistência Social - Geral 

   

Ficha / Valor 1218 1.200,00 

Unidade Orçamentária 02.03.01 Secretaria Assistência e Desenvolvimento Social 

Funcional Programática 08.244.9047.2169 Desenv. Implem. Trabalhadores do SUAS 

Categoria Econômica 339014 Diárias – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 5100000 Assistência Social - Geral 

   

Ficha / Valor 73 1.283.500,00 

Unidade Orçamentária 02.06.02 Ensino Fundamental  

Funcional Programática 12.361.9038.2112 Manut. do Ensino Fundamental Regular e EJA 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2200000 Ensino Fundamental 

   

Ficha / Valor 74 450.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.02 Ensino Fundamental  

Funcional Programática 12.361.9038.2112 Manut. do Ensino Fundamental Regular e EJA 

PODER EXECUTIVO

Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano IV | Edição nº 878A Página 3 de 8

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000 - CP: 46 

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta 

FONE (19) 3575-9000 FAX (19) 3575-9021 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2200000 Ensino Fundamental 

   

Ficha / Valor 76 70.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.02 Ensino Fundamental  

Funcional Programática 12.361.9038.2112 Manut. do Ensino Fundamental Regular e EJA 

Categoria Econômica 319094 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2200000 Ensino Fundamental 

   

Ficha / Valor 699 430.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.03 Educação da Criança de 0 a 5 anos 

Funcional Programática 12.365.9039.2158 Manutenção do Ensino Infantil - Creche 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2120000  Educação Infantil - Creche 

   

Ficha / Valor 700 150.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.03 Educação da Criança de 0 a 5 anos 

Funcional Programática 12.365.9039.2158 Manutenção do Ensino Infantil - Creche 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2120000  Educação Infantil - Creche 

   

Ficha / Valor 701 26.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.03 Educação da Criança de 0 a 5 anos 

Funcional Programática 12.365.9039.2158 Manutenção do Ensino Infantil - Creche 

Categoria Econômica 319094 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2120000  Educação Infantil - Creche 

   

Ficha / Valor 707 280.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.03 Educação da Criança de 0 a 5 anos 

Funcional Programática 12.365.9039.2159 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2130000  Educação Infantil – Pré Escola 

   

Ficha / Valor 708 100.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.03 Educação da Criança de 0 a 5 anos 

Funcional Programática 12.365.9039.2159 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2130000  Educação Infantil – Pré Escola 

   



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano IV | Edição nº 878A Página 4 de 8

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000 - CP: 46 

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta 

FONE (19) 3575-9000 FAX (19) 3575-9021 

Ficha / Valor 709 20.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.03 Educação da Criança de 0 a 5 anos 

Funcional Programática 12.365.9039.2159 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola 

Categoria Econômica 319094 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 2130000  Educação Infantil – Pré Escola 

   

Ficha / Valor 148 20.000,00 

Unidade Orçamentária 02.10.01 Secretaria Municipal de Projetos e Obras 

Funcional Programática 15.451.9021.2123 Manut. Secretaria Municipal de Projetos e Obras 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 149 10.000,00 

Unidade Orçamentária 02.10.01 Secretaria Municipal de Projetos e Obras 

Funcional Programática 15.451.9021.2123 Manut. Secretaria Municipal de Projetos e Obras 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 158 125.000,00 

Unidade Orçamentária 02.11.01 Secretaria Municipal de Saneamento Básico 

Funcional Programática 17.512.9022.2124 Manut. Secretaria Munic. Saneamento Básico  

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 159 20.500,00 

Unidade Orçamentária 02.11.01 Secretaria Municipal de Saneamento Básico 

Funcional Programática 17.512.9022.2124 Manut. Secretaria Munic. Saneamento Básico  

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 169 220.000,00 

Unidade Orçamentária 02.12.01 Secretaria Municipal de Saúde 

Funcional Programática 10.301.9023.2145 Manut. dos Serviços de Atenção Básica 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 3100000 Saúde – Geral 

   

Ficha / Valor 176 120.000,00 

Unidade Orçamentária 02.12.01 Secretaria Municipal de Saúde 

Funcional Programática 10.301.9023.2145 Manut. dos Serviços de Atenção Básica 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano IV | Edição nº 878A Página 5 de 8

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000 - CP: 46 

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta 

FONE (19) 3575-9000 FAX (19) 3575-9021 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 3100000 Saúde – Geral 

   

Ficha / Valor 174 16.000,00 

Unidade Orçamentária 02.12.01 Secretaria Municipal de Saúde 

Funcional Programática 10.304.9023.2148 Manut. dos Serviços de Vigilância Sanitária 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 3100000 Saúde – Geral 

   

Ficha / Valor 179 5.000,00 

Unidade Orçamentária 02.12.01 Secretaria Municipal de Saúde 

Funcional Programática 10.304.9023.2148 Manut. dos Serviços de Vigilância Sanitária 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 3100000 Saúde – Geral 

   

Ficha / Valor 175 70.000,00 

Unidade Orçamentária 02.12.01 Secretaria Municipal de Saúde 

Funcional Programática 10.305.9023.2149 Manut.dos Serviços de Vigilância Epidemiológica 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 3100000 Saúde – Geral 

   

Ficha / Valor 180 5.000,00 

Unidade Orçamentária 02.12.01 Secretaria Municipal de Saúde 

Funcional Programática 10.305.9023.2149 Manut.dos Serviços de Vigilância Epidemiológica 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 3100000 Saúde – Geral 

   

Ficha / Valor 214 20.000,00 

Unidade Orçamentária 02.13.01 Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Funcional Programática 15.452.9024.2126 
Manutenção da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

Ficha / Valor 222 30.000,00 

Unidade Orçamentária 02.15.01 Obrigações Tributárias e Financeiras 

Funcional Programática 28.846.9026.2128 Contribuições ao Pasep 

Categoria Econômica 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 959 20.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano IV | Edição nº 878A Página 6 de 8

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000 - CP: 46 

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta 

FONE (19) 3575-9000 FAX (19) 3575-9021 

Unidade Orçamentária 02.17.01 Secretaria Municipal de Turismo Meio Ambiente 

Funcional Programática 23.695.9045.2166 Manutenção da Divisão de Turismo 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 960 5.000,00 

Unidade Orçamentária 02.17.01 Secretaria Municipal de Turismo Meio Ambiente 

Funcional Programática 23.695.9045.2166 Manutenção da Divisão de Turismo 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 240 15.000,00 

Unidade Orçamentária 02.17.03 Pedágio Municipal  

Funcional Programática 26.782.9018.2120 Manutenção da Divisão do Pedágio Municipal 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 967 100.000,00 

Unidade Orçamentária 02.19.01 Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos  

Funcional Programática 03.062.9044.2165 Manutenção Sec. Municipal Assuntos Jurídicos 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 968 30.000,00 

Unidade Orçamentária 02.19.01 Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos  

Funcional Programática 03.062.9044.2165 Manutenção Sec. Municipal Assuntos Jurídicos 

Categoria Econômica 319013 Obrigações Patronais 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 3.700.000,00 

 

Artigo 2º O crédito aberto no artigo anterior, será coberto com anulação parcial ou total das 

seguintes dotações do orçamento vigente: 
 

Ficha / Valor 17 100.000,00 

Unidade Orçamentária 02.02.01 Secretaria Municipal da Administração 

Funcional Programática 04.122.9003.2103 
Manutenção da Secretaria Municipal da 
Administração 

Categoria Econômica 339036 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 18 268.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano IV | Edição nº 878A Página 7 de 8

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000 - CP: 46 

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta 

FONE (19) 3575-9000 FAX (19) 3575-9021 

Unidade Orçamentária 02.02.01 Secretaria Municipal da Administração 

Funcional Programática 04.122.9003.2103 
Manutenção da Secretaria Municipal da 
Administração 

Categoria Econômica 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

   

Ficha / Valor 103 640.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.08 Fundeb 70% Fundamental 

Funcional Programática 12.361.9031.2130 Manutenção do Fundeb 70% Fundamental 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 02 Transf. e Convênios Estaduais Vinculados  

Código de Aplicação 2610000 Educação – FUNDEB – Mag.Prof.Educação 

   

Ficha / Valor 716 119.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.10 Fundeb 70% Infantil 

Funcional Programática 12.365.9033.2160 Manutenção do Fundeb 70% Infantil Creche 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 02 Transf. e Convênios Estaduais Vinculados  

Código de Aplicação 2710000 Educação – FUNDEB – Mag.Prof.Educ.Creche 

   

Ficha / Valor 1284 700.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.09 Fundeb 30% Fundamental 

Funcional Programática 12.361.9032.2131 Manutenção do Fundeb 30% Fundamental 

Categoria Econômica 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 02 Transf. e Convênios Estaduais Vinculados  

Código de Aplicação 2620000 Educação – FUNDEB - Outros 

   

Ficha / Valor 1283 160.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.09 Fundeb 30% Fundamental 

Funcional Programática 12.361.9032.1007 Reforma da Escola Dulce Migliorini 

Categoria Econômica 449051 Obras e Instalações 

Fonte 02 Transf. e Convênios Estaduais Vinculados  

Código de Aplicação 2620000 Educação – FUNDEB - Outros 

   

Ficha / Valor 1285 348.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.09 Fundeb 30% Fundamental 

Funcional Programática 12.361.9032.1007 Reforma da Escola Dulce Migliorini 

Categoria Econômica 449052 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 02 Transf. e Convênios Estaduais Vinculados  

Código de Aplicação 2620000 Educação – FUNDEB - Outros 

   

Ficha / Valor 1423 365.000,00 

Unidade Orçamentária 02.06.11 Fundeb 30% Infantil 

Funcional Programática 12.365.9034.1264 Construção do CEMEI Etapa 1 

Categoria Econômica 449051 Obras e Instalações 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITIRAPINA

Conforme Lei Municipal nº 2.818, de 29 de dezembro de 2016

Terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Ano IV | Edição nº 878A Página 8 de 8

Município de Itirapina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000 - CP: 46 

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta 

FONE (19) 3575-9000 FAX (19) 3575-9021 

Fonte 02 Transf. e Convênios Estaduais Vinculados  

Código de Aplicação 2740000 Educação – FUNDEB – Outros Pré Escola 

   

Ficha / Valor 1290 1.000.000,00 

Unidade Orçamentária 02.10.01 Secretaria Municipal de Projetos e Obras 

Funcional Programática 15.451.9021.1244 Loteamento de Casas Populares 

Categoria Econômica 449061 Aquisição de Imóveis 

Fonte 01 Tesouro 

Código de Aplicação 1100000 Geral 

TOTAL DA ANULAÇÃO R$ 3.700.000,00 

 

 
Artigo 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
 
 

Prof.ª Maria da Graça Zucchi Moraes  
Prefeita Municipal 

 
 

PUBLICADO NA PREFEITURA MUNICIPAL NA DATA SUPRA 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2022-12-27T19:30:56+0000




